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Úvod

Tato bakalářská práce je upozorňuje na problémy vzniklé v souvislosti s císařským

řezem, které se mohou projevit během několika týdnů, ale i v rozmezí několika měsíců aţ

let. Potíţe jsou nejčastěji manifestovány jako bolesti zad v bederní oblasti.

Záměrem této práce je posoudit a zhodnotit přítomnost nedostatečnosti hlubokého

stabilizačního systému trupu, existenci poruchy dechového stereotypu a přítomnost aktivní

jizvy.

Fyzioterapie u ţen po císařském řezu obsahuje moţnosti vyšetření i ošetření.

Z těchto moţností jsou vybrány a posuzovány převáţně moţnosti vyšetření stabilizace

osového orgánu, který je zranitelný i u ţen po normálním porodu. Povaţujeme za důleţité

zjistit, za jakých podmínek je osový orgán, který je podporován hlubokým stabilizačním

systém zranitelný u ţeny po císařském řezu. Chceme poukázat na důleţitost zhodnocení

kvality pohybu vůči kvantitě, protoţe insuficience HSS můţe být jeden z hlavních důvodů

bolestí zad uváděných pacientkami.

Na bolestivosti zad v bederní oblasti se také můţe podílet aktivní jizva, která se

vyznačuje několika příznaky, převáţně omezenou posunlivostí a protaţlivostí nebo

vegetativními projevy. Aktivní jizva můţe i v jiných případech břišních operací způsobit

různé potíţe. V předloţené práci je také posuzován vliv kineziotapu na aktivní jizvu. Jeho

vyuţití zahrnuje řešení problému čistě svalového aparátu a částečně se zaměřuje

na problémy spojené s přítomností aktivní jizvy.
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1 Císařský řez

Císařský řez je porodnická operace, při níţ je plod extrahován (vybaven) z dělohy

cestou břišní. (Roztočil, 2001)

Je nejčastější břišní operací, kterou se ukončuje těhotenství ve třetím trimestru

a porod. Jedem z rozdílů od vaginálních operací, které porod ukončují aţ v závěru druhé

porodní doby, císařským řezem se ukončí porod většinou dříve. (Čech a kol., 1999)

Z historických pramenů dostupné literatury vyplývá, ţe císařský řez znali

jiţ v Mezopotámii (Epos o Gilgamešovi), v Egyptě (Erbersův papyrus) a Ţidé, kteří vydali

jednu z prvních lékařských knih Mišnajoth z roku 140 našeho letopočtu. V této knize je

uvedená zmínka o císařském řezu na ţivé rodičce. Postupem času z mytologie přešlo

vědomí o této moţnosti i do zákonodárství. (Roztočil, 2001)

Další významné zmínky o císařském řezu byly zaznamenány v 16. století.

Nejčastější indikací v této době byla absolutně zúţená pánev (konjugata vera < 6cm), kdy

ani po zmenšení plodu jej nebylo moţno z dělohy odstranit. Výsledky provedení

císařského řezu na ţivých rodičkách byly velmi špatné a mortalita matek dosahovala 60 –

90%. (Roztočil, 2008)

„Vzhledem k podmínkám, ve kterých byl výkon prováděn, a jeho primitivnosti je až

s podivem, že vůbec nějaká žena operaci přežila. Určitý pokrok v provádění císařského

řezu byl umožněn až po zavedení principů asepse Semmelweisem a Listerem ve druhé

polovině 19. století. V této době se také začíná rána na děloze a laparotomie šít.“

(Roztočil, 2001, s. 300)

Císařský řez je jediný abdominální výkon pro vybavení plodu. V dnešní době jeho

frekvence v moderním porodnictví stále stoupá a převyšuje všechny způsoby porodu

nepřirozenou cestou. V minulých letech se prováděl přibliţně u 13 % porodů, ovšem kaţdý

rok tyto procenta stoupají. Větší bezpečnost pro rodičku i dítě při císařského řezu

poskytuje moderní anesteziologie, transfuzní sluţba a dostupnost širokospektrých

antibiotik. Hlavní podmínkou ukončení těhotenství tímto způsobem je, aby plod nebyl

velkou částí fixovaný v pánevním vchodu. (Kobilková, 2005)

Původ názvu císařský řez není ani v dnešní době zcela jasný. Existuje několik verzí.

Jedna z nich vyplývá z Pliniovy knihy Historia naturalis, ţe slovo císař (caesar) pochází ze

slova řezati (caedere), protoţe císař byl z matčina těla vyříznut. Celá operace se nazývá
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císařským řezem ne proto, ţe by byla jeho matka neobyčejná, ale proto, ţe při porodu bylo

rozříznuto břicho matky a z něj vyňat plod. (Roztočil, 2001)

1.1 Indikace k císařskému řezu

Císařský řez můţe být proveden plánovaně, to se jedná o tzv. primární císařský řez,

anebo akutně, v tomto případě jde o tzv. sekundární císařský řez. U primárních císařských

řezů se s předstihem znají důvody k jeho provedení a matky jsou na něj dopředu

připraveny a informovány o průběhu tohoto způsobu porodu. Sekundární císařský řez se

vyuţívá, pokud dochází při porodu ke komplikacím, které nelze vyřešit jinak neţ jeho

okamţitým provedením. (Anonym, 2013)

Indikace se často dělí na dvě velké skupiny (mateřské a fetální), a to z hlediska

matky a z hlediska plodu. Dále se dělí, jak je uvedeno výše na důvody primární, kdy se

k císařskému řezu přistupuje dříve, neţ začne porodní činnost a pak ty, které provádíme

aţ během porodu za účelem záchrany zdraví nebo ţivota matky či dítěte. (Janků, 2008)

„Indikace se rozšiřují stále větší měrou i s ohledem na stav plodu. Byla-li tato

operace na počátku století jevem výjimečným, budícím respekt, v současnosti se stala

každodenností.“ (Doleţal, 2007, s. 208)

Díky tomu se sníţila úmrtnost matek i novorozenců a přiblíţili jsme se k cíli porodit

dítě nejen ţivé, ale i zdravé. (Kobilková, 2005)

Podle Roztočila (2001) mezi další indikace patří: špatný poměr mezi rozměry plodu

a pánve, který vzniká při výskytu pánevních deformit nebo u velkého plodu. Patologické

procesy v pánvi. Nádory vyrůstající z vnitřních rodidel, které se stávají vcestnými a brání

vstupu naléhající části plodu do porodních cest (např. stopkaté myomy, ovariální tumory).

Mohou se objevit zhoubné nádory malé pánve, zvláště karcinom cervixu, rekta

a močového měchýře. Řadíme sem i pooperační stavy jako jsou ventrofixace dělohy,

operace pro močovou inkontinenci, plastiky čípku, operace píštělí a plastiky stěny břišní.

V mnoha případech se císařský řez se indikuje po korporální sekci nebo po dvakrát

provedeném supracervikálním císařském řezu. Můţeme se také setkat s předčasným

odloučením lůţka, masivní krvácením z poševních varixů nebo také s krvácením

z neznámého důvodu. To vše bývá častou indikací k sekundárnímu císařskému řezu.

Mimo jiné se musí věnovat pozornost nepravidelným polohám a drţení plodu, zda

není poloha přímá a šikmá nebo poloha koncem pánevním, popřípadě neúplný konec

pánevní s naléhajícími noţkami nebo kolénky. U primigravit (prvorodičky) s vysoko
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stojícím koncem pánevním je vhodné provést ukončení těhotenství primárním císařským

řezem i v případech naléhání hýţdí nebo úplného konce pánevního. (Roztočil, 2001)

V prenatálním období věnujeme pozornost velikosti plodu. Pokud má plod 4000 g

při sdruţené indikaci, tím rozumíme např. diabetes mellitus, starší primipara a další.

Při váze 4500 g a více se jedná o jasnou indikaci k plánovanému císařskému řezu. Patří

sem také stav po prodělaném ekliptickém záchvatu, medikamentózně nekorigovatelná

preeklampsie, vícečetné těhotenství a všechny další kombinace poloh, úmrtí jednoho

z dvojčat při ţivotaschopnosti druhého, gemini monochoriati monoamniati po 34. týdnu

gravidity, srostlice a floridní nebo přeléčený karcinom v malé pánvi. Různé infekce matky,

např.: HIV, floridní HSV nebo chorioamnionitida při ţivotaschopnosti plodu. (Roztočil,

2008)

Mezi další důvody k císařskému řezu patří nepostupující porod (3 hodiny perzistující

nález při pravidelných děloţních kontrakcích). Akutní a chronická hypoxie plodu nebo

dokonce vrozená vývojová vada plodu. Rh inkompatibilita, prodlouţené těhotenství

po dvou neúspěšných pokusech o indukci. To vše vede k rozhodnutí pro císařský

řez.(Roztočil, 2008)


[…]


jizvy.

Dle zjištěných výsledků byla prokázána insuficience hlubokého stabilizačního

systému a dechová nedostatečnost u všech vyšetřovaných ţen po císařském řezu. Aktivní

jizva nebyla přítomná u dvou ze čtyř pacientek, ale vliv kineziotapu se ukázal jako vhodná

terapie na aktivní jizvu. Tyto poznatky vedou k lepšímu stanovení následné terapie.

Doufáme ţe, zvolená práce bude přínosem pro všechny fyzioterapeuty, jejichţ

pacientky jsou ţeny po císařském řezu nebo pacienti po břišních operacích, u kterých se

vyskytují nespecifické bolesti zad v bederní oblasti nebo jiné problémy uvedené v této

práci.
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CNS - centrální nervová soustava

DRP – dlouhodobý rehabilitační program

et. al. - kolektiv

g - gram

GEU - graviditas extrauterina

HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HSS - hluboký stabilizační systém

HSV - herpes simplex virus

KRP – krátkodobý rehabilitační program

m. - musculus

mm. - musculí

n. - nervus

např. - například

nn. - nerví

Rh - rhesus

s. - strana

S. C - sectio caesarea

SCM - sternocleidomastoideus

SI - stresová inkontinence

SIAS - spina iliaca anterior superior

Th/L - thoracolumbální

tzv. - tak zvaně

VDT - vadné drţení těla
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Přílohy

Příloha 1 – Anketa první pacientky

Kazuistika 1

Ţena 33 let

22 měsíců po císařském řezu

Anketa:

Trpíte nějakou chorobou či hendikepem?

Ne netrpím.

Je to váš první porod císařským řezem?

Ano je to můj první porod.

Prodělala jste jiné břišní operace?

Ano prodělala

Pokud ano, tak které a kdy?

V roce 2000 apendix

V roce 2009 laparotomie – endometrióza a srůsty po apendixu.

V roce 2010 interupce.

Léčila jste se v minulosti na nestabilitu hlubokého systému?

Ne neléčila.

Cvičila jste někdy před císařským řezem na oblast pánevního dna?

V roce 2009 jsem docházela na rehabilitace s bolestmi zad.

V roce 2010 jsem postoupila terapii dle Mojţíšové.

Měla jste bolesti zad i před porodem?

Ano měla, ale ne tak často.

Kdy se objevily první bolesti zad po císařském řezu?

Postupně se objevovali uţ od prvního měsíce po porodu a stupňovali se.

Příloha 2 – Fotodokumentace první pacientky

Obrázek 24 - Pohled zpředu

Zdroj: Vlastní

Obrázek 25 – Aspekce z boku

Zdroj: Vlastní

Příloha 3 - Anketa druhé pacientky

Kazuistika 2

Ţena 33 let

18 měsíců po císařském řezu

Anketa:

Trpíte nějakou chorobou či hendikepem?

Ne netrpím.

Je to váš první porod císařským řezem?

Ano. První porod v roce 2008 byl normální cestou.

Prodělala jste jiné břišní operace?

Ne.

Pokud ano, tak které a kdy?

Léčila jste se v minulosti na nestabilitu hlubokého systému?

Po prvním těhotenství jsem krádce docházela na rehabilitační ambulanci.

Cvičila jste někdy před císařským řezem na oblast pánevního dna?

Několik základních cviků po prvním porodu.

Měla jste bolesti zad i před porodem?

Po druhém porodu se bolesti objevovali mnohem častěji a intenzivněji neţ po

porodu druhém.

Kdy se objevily první bolesti zad po císařském řezu?

Pár týdnů po porodu.

Příloha 4 – Fotodokumentace druhé pacientky

Obrázek 26 – Aktivní jizva

Zdroj: Vlastní

Obrázek 27 – Aspekce ze zadu

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 – Anketa třetí pacientky

Kazuistika 3

Ţena 38 let

24 měsíců po císařském řezu

Anketa:

Trpíte nějakou chorobou či hendikepem?

Ne.

Je to váš první porod císařským řezem?

Ano.

V roce 2009 interupce.

Prodělala jste jiné břišní operace?

Ne neprodělala.

Pokud ano, tak které a kdy?

Léčila jste se v minulosti na nestabilitu hlubokého systému?

Ne neléčila.

Cvičila jste někdy před císařským řezem na oblast pánevního dna?

Cvičení dle Mojţíšové pomocí příručky.

Měla jste bolesti zad i před porodem?

Nikdy jsem na bolesti zad netrpěla.

Kdy se objevily první bolesti zad po císařském řezu?

Za dva aţ tři měsíce po porodu.

Příloha 6 – Fotodokumentace třetí pacientky

Obrázek 28 – Neaktivní jizva

Zdroj: Vlastní

Obrázek 29 – Aspekce zpředu

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 – Anketa čtvrté pacientky

Kazuistika 4

Ţena 36let

15 měsíců po císařském řezu

Trpíte nějakou chorobou či hendikepem?

Ne.

Je to váš první porod císařským řezem?

Ano byl a byl plánovaný.

První porod byl normální v roce 2004.

Prodělala jste jiné břišní operace?

Ne, ani jiné zákroky.

Pokud ano, tak které a kdy?

Léčila jste se v minulosti na nestabilitu hlubokého systému?

Neléčila, pravidelně cvičím jógu.

Cvičila jste někdy před císařským řezem na oblast pánevního dna?

Necvičila, ani po prvním těhotenství.

Měla jste bolesti zad i před porodem?

Nikdy jsem na bolesti zad netrpěla.

Kdy se objevily první bolesti zad po císařském řezu?

Za dva aţ tři měsíce po porodu.

Příloha 8 – Fotodokumentace čtvrté pacientky

Obrázek 30 - Aspekce z boku a ze zadu

Zdroj: Vlastní