## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Michaela Zimolová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Možnosti fyzioterapie po císařském řezu
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### **Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Jedná se o práci kazuistického charakteru se správným členěním kapitol.

V práci nalezneme mnoho formálních chyb (neustálené formátování – kapitola 8, číslování v seznamu obrázků, překlepy, gramatika). Kapitola Úvod je spíše souhrnem. Chybí strana 34. V kapitole 7 autorka kombinuje „my“ a „já“ formu, a to i v jedné větě.

Autorka si položila několik cílů, z nichž první: „zjistit a posoudit možnosti fyzioterapie u žen po císařském řezu“, nebyl naplněn. Ostatní cíle naplněny byly.

Kladně hodnotím zpracování využití kineziotapu na aktivní jizvu.

Doplňující otázky:

1. Zkonkretizujte, jakým způsobem budete u jednotlivých klientek aktivovat hluboký stabilizační systém páteře, pánevní dno a bránici.
2. Zkonkretizujte, jaké cviky z metodiky Ludmily Mojžišové budou vhodné u vašich klientek.
3. Popište stereotyp extenze v kyčelním kloubu podle Jandy a porovnejte s vyšetřením podle Koláře.
4. Proč u klientky 3 indikujete cvičení proti plochonoží, když jej ve vyšetření nepopisujete?
5. Proč se u klientky 3 nezabýváte vyrovnáním délky končetin, když popisujete jejich rozdílnou délku?
6. Zkonkretizujte možnosti terapie po císařském řezu.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30. 4. 2013

Podpis: